２０２６年３月２日

各 位

会 社 名 イ オ ン 北 海 道 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  青栁 英樹

                      （コード 7512、東証スタンダード市場・札証）

問合せ先 取締役執行役員 管理本部長 田花 康一

（電話番号 ０１１－８６５－９１１１）

機構改革及び人事異動について

当社は、下記のとおり機構改革及び人事異動を実施しますのでご案内申し上げます。

記

１．機構改革（３月１日付）

（１）目的

当社は、２０２６年度を初年度とする５か年の新中期経営計画をスタートします。

スタートにあたり、既存事業の進化と地域社会への価値提供力を高めるため、事業運営体制の大幅

な刷新を実施します。

小売事業では、業態別の運営体制へ移行します。これまでＧＭＳ（総合スーパー）とＳＭ（スーパ

ーマーケット）を一体で運営してきた体制を見直し、業態ごとに最適化した運営体制へ改めます。こ

れにより、道内各エリアの人口構成・生活動線・購買ニーズに応じたフォーマット戦略を強力に推進

し、地域に最適な店舗運営を実現してまいります。

あわせて、強固なサプライチェーンの構築、商品開発力および供給基盤の強化を目的に、商品本部

に統括部を新設します。これにより、サプライチェーン全体の一体運営、地域一番店戦略の実行力向

上、商品力の差別化・強化を実現し、お客さまから“選ばれる売場”の創造を加速してまいります。

ディベロッパー事業では施設価値の最大化と収益性の向上を図ります。店舗価値最大化に向けて、

営業力の強化、テナントリーシング体制の強化、アセットの効果的な利活用を推進する体制へ再編し

ます。これにより、地域のにぎわいを創出しながら、安定的な収益基盤の強化を図ってまいります。

（２）内容

≪営業本部 組織≫

・「ＧＭＳ・ＳＭ統括部」を廃止する。

・「ＧＭＳ統括部」を新設し、配下に「ＧＭＳ道央西事業部」「ＧＭＳ道央東事業部」「ＧＭＳ道北事

業部」「ＧＭＳ道南事業部」「ＧＭＳ道東事業部」を新設する。

・「ＳＭ統括部」を新設し、配下に「ＳＭ道央西事業部」「ＳＭ道央東事業部」「ＳＭ道北道東事業部」

「ＳＭ道南事業部」を新設する。

・ＳＭ道央西事業部に「道央西第１エリア」「道央西第２エリア」、ＳＭ道央東事業部に「道央東第１

エリア」「道央東第２エリア」、ＳＭ道北道東事業部に「道北エリア」「道東エリア」、ＳＭ道南事業部

に「胆振・日高エリア」「渡島エリア」を新設する。

・「戦略小型店統括部」を廃止する。

・「まいばすけっと事業部」と「新業態開発部」を統合し、「小型店事業部」とする。

 2

≪商品本部 組織≫

・「商品戦略統括部」を新設し、配下に「商品戦略部」を移管するとともに、「物流・ＰＣ部」「カテ

ゴリーマネジメント推進部」を新設する。

・「衣料・住居余暇商品統括部」を新設し、「衣料商品部」「住居余暇商品部」を移管する。

≪ディベロッパー本部 組織≫

・「まちづくり推進部」を廃止する。

・ＳＣ事業部下に「ＳＣ運営部」「アセット活用部」を新設する。

・「リーシング部」をＳＣ事業部下からディベロッパー本部下に移管する。

・「開発不動産部」を分化し「開発部」「不動産部」を新設する。

〔２．執行役員人事（３月１日付）〕

新  職 旧  職 氏  名

執行役員 営業本部

ＳＭ統括部長

執行役員 営業本部

ＧＭＳ・ＳＭ統括部長
奥村 和重

執行役員 ディベロッパー本部

ＳＣ事業部長 兼 ＳＣ運営部長

執行役員 ディベロッパー本部

ＳＣ事業部長
鈴木 昭浩

執行役員 商品本部

商品戦略統括部長

執行役員 商品本部

食品商品部長
白戸 正樹

執行役員 営業本部

ＧＭＳ統括部長

執行役員 営業本部

戦略小型店統括部長
五十公野 晃

〔３．一般人事（３月１日付）〕

新  職 旧  職 氏  名

商品本部 食品商品部長 営業本部 道南事業部長 斎藤 真一

商品本部 衣料・住居余暇商品統括部長

兼 衣料商品部長
商品本部 衣料商品部長 能戸 光代

営業本部 ＧＭＳ道央西事業部長 営業本部 札幌第４事業部長 濱野 美洋

営業本部 ＧＭＳ道央東事業部長 営業本部 札幌第１事業部長 山口 和晃

営業本部 ＧＭＳ道北事業部長 営業本部 道北事業部長 三村 昌史

営業本部 ＧＭＳ道南事業部長 営業本部 札幌第３事業部長 関口 義正

営業本部 ＧＭＳ道東事業部長 営業本部 道東事業部長 遠藤 隆

営業本部 ＳＭ道央西事業部長 営業本部 函館事業部長 三上 勝彦

営業本部 ＳＭ道央東事業部長 営業本部 札幌第２事業部長 玉生 澄絵

 3

営業本部 ＳＭ道北道東事業部長
営業本部 道北事業部

イオン旭川春光店 店長
安藤 惣徳

営業本部 ＳＭ道南事業部長
営業本部 札幌第３事業部

ＳＭエリアマネージャー
竹口 宣敬

商品本部 物流・ＰＣ部長
商品本部 食品商品部

石狩ＰＣ 担当部長
稲葉 裕士

営業本部 小型店事業部長

営業本部 戦略小型店統括部

まいばすけっと事業部

営業グループマネージャー 兼

新業態開発部 営業マネージャー

中村 公紀

営業本部 業務改革推進部

業務改革担当部長

経営企画部

収益構造改革プロジェクト

サブリーダー

安宅 広野

ディベロッパー本部 不動産部長
ディベロッパー本部

開発不動産部長
蜂巣 政彦

ディベロッパー本部 開発部長
ディベロッパー本部

まちづくり推進部長
栗原 泰弘

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

アセット活用部長

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌桑園ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

木ノ瀬 吉亮

営業本部 ＳＭ道央西事業部

道央西第１エリアマネージャー

営業本部 道南事業部

ＳＭエリアマネージャー
竹内 督

営業本部 ＳＭ道央西事業部

道央西第２エリアマネージャー

営業本部 札幌第４事業部

ＳＭエリアマネージャー
小原 克樹

営業本部 ＳＭ道央東事業部

道央東第１エリアマネージャー

営業本部 札幌第１事業部

ＳＭエリアマネージャー
帯川 雅生

営業本部 ＳＭ道央東事業部

道央東第２エリアマネージャー

営業本部 札幌第２事業部

事業部マネージャー
小松 輝人

営業本部 ＳＭ道北道東事業部

道北エリアマネージャー

営業本部 道北事業部

ＳＭエリアマネージャー
梅藤 晃由

営業本部 ＳＭ道北道東事業部

道東エリアマネージャー 兼

マックスバリュ池田店 店長

営業本部 道東事業部

ＳＭエリアマネージャー 兼

マックスバリュ池田店 店長

瀬戸山 和晃

営業本部 ＳＭ道南事業部

胆振・日高エリアマネージャー

営業本部 札幌第２事業部

ＳＭエリアマネージャー
滝波 雄一

営業本部 ＳＭ道南事業部

渡島エリアマネージャー

営業本部 函館事業部

ＳＭエリアマネージャー
宮越 隆弘

営業本部 ＧＭＳ道央東事業部

イオン江別店 店長

営業本部 札幌第３事業部

イオン新さっぽろ店 店長
森 佳江

営業本部 ＧＭＳ道央東事業部

イオン札幌厚別店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ元町店 店長
小杉 和弘

営業本部 ＧＭＳ道央東事業部

イオン新さっぽろ店 店長

営業本部 札幌第３事業部

イオン江別店 店長
石田 智昭

 4

営業本部 ＧＭＳ道北事業部

イオン旭川春光店 店長

営業本部 道東事業部

マックスバリュ稲田店 店長
奥田 拓司

営業本部 ＧＭＳ道北事業部

イオン滝川店 店長

営業本部 札幌第３事業部

事業部マネージャー
三浦 圭太

営業本部 ＧＭＳ道南事業部

イオン室蘭店 店長

営業本部 道東事業部

イオン厚岸店 店長
宮田 克彦

営業本部 ＧＭＳ道東事業部

イオン厚岸店 店長

営業本部 道東事業部

事業部マネージャー
粟井 與典

営業本部 ＳＭ道央西事業部

フードセンター月寒中央店 店長

営業本部 札幌第１事業部

フードセンター円山店 店長
木村 奈津子

営業本部 ＳＭ道央西事業部

フードセンター円山店 店長

営業本部 札幌第１事業部

マックスバリュ南１５条店 店長
土屋 健司

営業本部 ＳＭ道央西事業部

マックスバリュ南１５条店 店長

営業本部 札幌第１事業部

マックスバリュ澄川店 副店長
山下 祐

営業本部 ＳＭ道央西事業部

マックスバリュ月寒西店 店長

営業本部 札幌第２事業部

イオンスーパーセンター石狩緑苑台店

食品販売課長

石崎 雄大

営業本部 ＳＭ道央西事業部

マックスバリュ琴似店 店長

営業本部 道北事業部

マックスバリュ赤平店 店長
多田 政春

営業本部 ＳＭ道央西事業部

マックスバリュ倶知安店 店長

営業本部 札幌第３事業部

マックスバリュ北広島店 店長
苅和野 進

営業本部 ＳＭ道央東事業部

マックスバリュ北広島店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ苫小牧清水店 店長
林 尚弘

営業本部 ＳＭ道北道東事業部

マックスバリュ赤平店 店長

営業本部 道北事業部

マックスバリュ滝川本町店 副店長
石川 亜矢

営業本部 ＳＭ道北道東事業部

マックスバリュ中札内店 店長

営業本部 札幌第４事業部

マックスバリュ琴似店 店長
藤本 靖子

営業本部 ＳＭ道南事業部

マックスバリュ弥生店 店長

営業本部 札幌第１事業部

マックスバリュ月寒西店 店長
長瀨 玄武

営業本部 ＳＭ道南事業部

マックスバリュ新花園店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ新花園店 兼

マックスバリュ弥生店 店長

石井 利尚

営業本部 ＳＭ道南事業部

マックスバリュ苫小牧清水店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ富川店 店長
北山 雅之

営業本部 ＳＭ道南事業部

マックスバリュ富川店 店長

営業本部 道南事業部

マックスバリュ沼ノ端店 副店長
及川 諒

営業本部 ＳＭ道南事業部

マックスバリュ堀川店 店長

営業本部 道東事業部

マックスバリュ中札内店 店長
寺岡 良二

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグエクスプレス栄町店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ宮前通店 店長
春井 直広

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ元町店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ元町店 副店長
畠山 和也

 5

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ西岡店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグエクスプレス栄町店 店長
早坂 智宏

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ宮前通店 店長

営業本部 ＤＳ事業部

ザ・ビッグ宮前通店 副店長
渡邊 哲也

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオンモール釧路昭和・イオン根室店・

イオン厚岸店 ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

リーシング部

アパレルグループマネージャー

永原 透

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌桑園ショッピングセンター・

イオン札幌旭ヶ丘店 ＳＣマネージャー

営業本部 札幌第３事業部

イオン札幌厚別店 店長
大谷 靖

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン名寄ショッピングセンター・

イオン紋別店 ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

リーシング部

飲食・食品グループ担当

渡邊 喜久生

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌手稲駅前ショッピングセンタ

ー・イオン札幌手稲山口ショッピングセン

ター ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

ＳＣ管理部 同友店管理グループ

マネージャー

田畑 貴行

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌西町ショッピングセンター・

イオン札幌琴似店 ＳＣマネージャー

商品本部 衣料商品部

レディスグループ・メンズグループ

バイヤーマネージャー

楢見舘 誠

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌厚別ショッピングセンター・

イオン札幌清田ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン東札幌店・イオン新さっぽろ店・

イオン札幌琴似店

ＳＣマネージャー

佐々木 益雄

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン江別店・イオン新さっぽろ店

ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部

まちづくり推進部

生活圏デザイングループマネージャー

森岡 顕文

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン帯広店 ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオンモール釧路昭和・イオン根室店・

イオン厚岸店 ＳＣマネージャー

佐藤 俊之

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン岩見沢店・イオン三笠ショッピング

センター ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン江別店・イオン岩見沢店・

イオン三笠ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

鶴羽 澄雄

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌麻生店・イオン石狩緑苑台ショ

ッピングセンター ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン札幌麻生店・イオン石狩緑苑台

ショッピングセンター・イオン札幌

手稲山口ショッピングセンター

ＳＣマネージャー

中村 充昭

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン上磯店・イオン湯川店

ＳＣマネージャー

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン名寄ショッピングセンター・

イオン紋別店 ＳＣマネージャー

石田 博樹

ディベロッパー本部 ＳＣ事業部

イオン東札幌店・イオン札幌平岸店

ＳＣマネージャー

営業本部 道南事業部

イオン室蘭店 店長
柏木 由美

以上